ПРЕЗИДЕНТ МПО «ВОГУЛЬСКИЙ ПАЙЩИК»

ПОЛОЖЕНИЕ

11 января 2005 г.



ВП № 0100-01-047-Пл

При участии КАЗНАЧЕЙСТВА МПО и ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ МПО

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПОСТОЯННОГО КОНТРОЛЯ ЗА ДОБЫЧЕЙ, ПРОИЗВОДСТ-ВОМ, ПЕРЕРАБОТКОЙ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ, УЧЕТОМ И ХРАНЕНИЕМ ДРАГО-ЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ

Во исполнение требований Федерального закона "О драгоценных металлах и драгоценных камнях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 13, ст. 1463), Постановления Правительства Российской Федерации от 18 января 1999 г. N 64 "Об организациях, в которых осуществляется постоянный контроль за добычей, производством, переработкой, использованием, учетом и хранением драгоценных металлов и драгоценных камней" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 4, ст. 556), Постановления Правительства Российской Федерации от 5 апреля 1999 г. N 371 "Об утверждении Правил осуществления государственного контроля за качеством сортировки и оценки драгоценных камней" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N15, ст. 1821) и настоящего положения приказываю:

- 1. Положение по формированию фонда МПО драгоценных металлов и драгоценных камней в Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Хранитель МПО) при Казначействе МПО и Департаменте финансов МПО, утвержденного Положением Президента МПО от 29 декабря 2004 г. № 035 и № 003, для осуществление постоянного контроля на стадии первичной классификации, а также в процессе сортировки и оценки драгоценных камней в добывающих отраслях".
- 2. Установить, что Хранитель МПО осуществляет контроль на стадии первичной классификации, а также в процессе сортировки и оценки драгоценных камней в добывающих организациях согласно приложению № 1.(постоянное пополнение)
- 3. Установить, что Российская государственная пробирная палата (Пробирная палата МПО) при Министерстве финансов Российской Федерации осуществляет постоянный государственный контроль за производством, извлечением, переработкой, использованием, хранением и учетом драгоценных металлов и драгоценных камней в организациях МПО.
 - 4. Хранителю МПО с Пробирной палатой МПО:
 - а) разработать и представить для утверждения в Департамент финансов МПО правила государственного контроля на стадии первичной классификации, а также в процессе сортировки и оценки драгоценных камней;
 - б) для реализации функций постоянного государственного контроля организовать в организациях МПО, указанных в приложениях № 1 к настоящему Положению, деятельность групп постоянного контроля. В двухнедельный срок утвердить структуру и штатное расписание указанных групп.
 - в) хранение в Хранителе МПО драгоценных металлов и камней должно быть все сертифицировано и не имеет право покидать стен Хранителя МПО более, чем 24 часа с соответствующим распоряжением Президента МПО и Совета МПО.
 - 5. Контроль за выполнением настоящего Положения оставляю за собой.
- 6. Совет МПО утвердило положение о фонде драгоценных металлов и драгоценных камней МПО «Фонд драгоценных металлов и драгоценных камней МПО» (Хранитель МПО) состоит и составляет часть золотовалютных резервов МПО и представляет собой совокупность драгоценных металлов золота, серебра, платины и металлов платиновой группы, драгоценных камней природных алмазов, изумрудов, рубинов, сапфиров и александритов,

природного жемчуга в сыром (естественном) и обработанном виде и уникальных янтарных образований, приравненных в установленном порядке к драгоценным камням, изделий из указанных драгоценных металлов и драгоценных камней, а также их лома и отходов.

- 7. Хранитель МПО предназначен для обеспечения производственных, финансовых, научных, социально- культурных и иных потребностей Пайщиков МПО. Составными частями Хранителя МПО являются: ценности Алмазного фонда МПО в Российской Федерации; ценности золотого запаса МПО в Российской Федерации; прочие ценности Хранителя МПО. При этом Алмазный фонд МПО представляет собой собрание уникальных самородков драгоценных металлов и уникальных драгоценных камней, имеющих историческое и художественное значение, а также собрание уникальных ювелирных и иных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней. Положение об Алмазном фонде МПО утверждается Президентом МПО. Зачисление ценностей Хранителя МПО в Алмазный фонд МПО производится по решению Совета МПО. Аффинированное золото в слитках, хранящееся в Хранителе МПО, составляет часть золотого запаса МПО. Ценности золотого запаса МПО учитываются на счетах Казначейства и Департамента Финансов МПО. Ценности, зачисленные в Хранитель МПО, являются собственностью МПО. Пополнение Хранителя МПО ценностями и их расходование производятся в соответствии с настоящим положением и иными актами законодательства РФ в пределах средств, предусматриваемых в бюджете МПО на соответствующий год.
- 8. Ценности, зачисляемые в Хранитель МПО, подлежат предварительной экспертизе, которая проводится в порядке, определяемом Минфином РФ. В положении определен порядок пополнения Хранителя МПО. В частности, "ценности, переходящие (обращаемые) в собственность в порядке правопреемства, наследования, дарения, на основании вступившего в законную силу решения суда, а также на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, после предварительной экспертизы и оценки подлежат зачислению в Хранитель МПО по системе МПО". При покупке ценностей для пополнения Хранителя МПО оплата драгоценных металлов производится по рыночным ценам, формируемым с учетом цен мирового рынка (биржевых цен), а оплата драгоценных камней - по ценам, определенным экспертным путем на базе прейскурантов цен, аналогичных действующим на мировом рынке, с учетом конъюнктурных колебаний цен на день покупки. При этом цена уникальных самородков драгоценных металлов не может быть ниже стоимости содержащихся в указанных самородках драгоценных металлов, исчисленной по ценам мирового рынка, действовавшим на момент заключения договора купли- продажи этих самородков. В положении также определен порядок отпуска ценностей Хранителя МПО. Так, отпуск ценностей Алмазного фонда МПО осуществляется только на определенный срок, по истечении которого они подлежат возврату (временный отпуск). Решение о временном отпуске ценностей Алмазного фонда МПО принимается Совет МПО исключительно в целях их реставрации, экспонирования или научного изучения в Российской Федерации или за ее пределами. "Отпуск ценностей золотого запаса МПО для осуществления операций на внешнем и внутреннем рынках производится исключительно в целях проведения финансовой политики МПО и удовлетворения экстренных потребностей МПО в чрезвычайных ситуациях", - определено в положении. При этом отпуск ценностей золотого запаса МПО осуществляется по решению Президента МПО, принимаемому на основании мотивированного представления Председателя Совета МПО.

Введено в действие « 11 » января 2005 г. г. Екатеринбург, Россия.